
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.249  21Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
CEDER, a partir de 05/01/2023 até 05/01/2027 para a Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública - SESPA, a servidora ELAINE AUGUSTA DAS NEVES 
FIGUEIREDO, matrícula 5737435/3, ocupante do cargo de MÉDICO, com 
ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV
*Republicado devido a incorreções no DOE nº 35.247/06.01.2023, pg. 34.

Protocolo: 893605
ERRATA

Na Publicação da Ratificação nº 02/2023, no DOE nº 35.247 de 
06/01/2023, que publicou o número da publicação nº 893385.
ONDE SE LÊ:
DISPENSA N° 02/2023
LEIA-SE:
DISPENSA N° 04/2023
Contratado
NOME: ESC REGO COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES – EIRELI
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 893598

OUTRAS MATÉRIAS
LICENÇA GALA

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: GLEIDICIA DO SOCORRO SANTOS VILHENA
Matrícula: 57175244/1
Cargo:/Lotação: Auxiliar de Serviços Gerais/FHCGV
Período: 23/12/2022 a 30/12/2022.
N° da Certidão: 068536 01 55 2022 2 00198 088 0077970 46
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 893687
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.19 94;
Considerando o afastamento para Processo de Aposentadoria Compulsória, 
conforme o Memº nº 043/2022 – GGP/SETRAN.
Resolve:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 148 de 30.07.2015, publicada no DOE 
nº 32.940 de 31.07.2015, a função gratificada, padrão FG-04 de Chefe da 
Seção Obras Especiais, concedido ao servidor SIMÃO COSTA, Id. Funcional nº 
3277321/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Artífice, a contar de 19/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 03 de janeiro de 2023
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 893815
PORTARIA Nº 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e considerando 
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R e s o l v e:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
da Gerência Gestão de Pessoas - GGP, conforme abaixo relacionados:

ID. FUNCIONAL NOME PERIODO DE GOZO PORTARIA E DOE

3278093/1 ANTONIO NONATO DA SILVA LOUREIRO 02 a 31.01.2022 426/01.11.22 – DOE 
35.126/04.11.22

3277712/1 ELI ROSA AZEVEDO MONTEIRO 02 a 31.01.2022 384/04.10.22 – DOE 
35.142/05.10.22

2050471/2 TÂNIA MARIA PAES BARBOSA  06.01 a 04.02.2022 384/04.10.22 – DOE 
35.142/05.10.22

3277593/1 VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA 02 a 31.01.2022 384/04.10.22 – DOE 
35.142/05.10.22

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 893817
Assunto: Suspender férias

PORTARIA Nº 004 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
Servidor (a): ADRIANA NAZARÉ MOTTA DE SOUZA
Id. Funcional: 5883989/2
Período: A contar de 02.01.2023
Período aquisitivo: 31.03.2021 a 30.03.2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 893819

PORTARIA Nº 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1629201
Objetivo: Levantamento de dados e apuração dos fatos contidos no pro-
cesso nº 2018/339887.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Antônio Augusto Ferreira Filho
Cargo: Coordenador
Id. Funcional: 239070/3
Período: 05/12/2022
Diária(s): 0,5 ( meia)

PORTARIA Nº 006 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1630167
Objetivo: Levantamento de dados e apuração dos fatos contidos no pro-
cesso nº 2018/339887.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Luiz Ernesto Costa dos Santos
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 3274560/1
Período: 05/12/2022
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 007 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1629429
Objetivo: Levantamento de dados e apuração dos fatos contidos no pro-
cesso nº 2018/339887.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): José Sousa da Silva
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 3273172/1
Período: 05/12/2022
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 008 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1629723
Objetivo: Conduzir os servidores que compõem a comissão que fará o 
levantamento de dados e apuração dos fatos contidos no processo nº 
2018/339887.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): José Roberto dos Santos Lima
Cargo: Servente
Id. Funcional: 3277887/1
Período: 05/12/2022
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 009 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1639218
Objetivo: Entrega PA-448.
Origem: Belém
Destino(s): Nova Timboteua
Servidor (a): Adler Gerciley Almeida da Silveira
Cargo: Secretário do Estado de Transportes
Id. Funcional: 5945603/8
Período: 28/12/2022
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 893808
Assunto: Licença Prêmio

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
Servidor (a): JOSE RODRIGUES MONTEIRO
Id. Funcional:2033909/1
Cargo: Braçal
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Período: 02 a 31.01.2023
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 11/02/2017 a 10/02/2020 .
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 893812

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Nº DO CONTRATO: 053/2021   
PROCESSO: 2019/634448       ANEXO: 2022/1393995
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo de prorrogação ao Contrato nº 
053/2021, é decorrente da solicitação feita pela empresa Contratada e Ma-
nifestação da DIRTEC, devidamente autorizada pelo Secretário de Estado 
de Transporte, com fundamento no Art. 57, § 1°, II da Lei nº 8.666/93.
INIC. VIGÊNCIA: 09/12/2022   TÉRM. VIG: 06/06/2023
PRAZO: 180 (Cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA:  02/01/2023.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CONCORDIA R A S EIRELI - EPP
CNPJ: 23.918.807/0001-03
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 893804


